[bookmark: _GoBack]托里县2023年质量分析报告
2023年度，托里县认真贯彻落实《2023年质量工作考核方案》的通知（塔质量强区办〔2023〕3号）等文件精神，聚焦县域经济高质量发展，大力开展质量提升行动，全面提升发展质量水平，现将托里县2023年质量分析报告如下：
一、全县质量总体状况
托里县委、县政府高度重视，成立质量工作领导小组，积极以“政府推动、部门联动、企业主责、社会参与”的质量工作格局，托里县产品质量总体水平稳步上升、工程质量总体水平安全可控、服务质量总体保持良好。全县未发生区域性、系统性质量安全事件及因产品质量问题造成的严重财产损失和人身伤害事件。全县产品质量、工程质量、环境质量和服务质量随着经济社会的有序发展而稳步提高。
二、部门联系紧密配合，推动高质量发展
（1） 产品质量方面
1.工业产品质量。一是确定2023年我县产品质量安全监管重点，结合地区抽检计划，县级监督抽检建材产品7家7批次，合格率100%。二是检查辖区内取得工业产品生产许可证企业3家，混凝土生产企业3家，沙石料2家，均能提供产品质量检验合格报告。三是开展燃气器具及配件产品专项行动，对辖区经营销售燃气器具及配件产品企业进行底数摸排，检查26家，发现销售不符合国家标准的燃气灶、阀门、软管，并立案查处16起。
2.畜产品及家禽类产品质量。一是委托昌吉农产品检测中心开展牛肉、羊肉、猪肉、禽肉、禽蛋、生鲜乳六种畜产品质量监督抽检工作。年初至今，托里县未出现畜产品质量安全问题，检测合格率为100%。二是托里县畜牧兽医局采取正常免疫、防补结合、先打后补等多种措施，扎实开展动物疫病防控，截至目前，口蹄疫免疫，牛应免疫数：11.3万头，已免疫数：7.92万头，羊应免疫数：43.99万只，已免疫数：34.99万只，猪应免疫数：0.0769万头，已免疫数：0.0769万头，禽流感应免疫数：4.5万羽，已免疫数：4.5万羽。全县免疫常规疫苗：羊三联四防：44.1万只；炭疽3.1万头只；气肿疽3.1万头，羊痘4万头分。犬驱虫0.22万条。目前重大动物疫病强制免疫密度达90%以上，平均免疫抗体合格率常年保持在75%以上。
3.农产品质量。一是我县加强农产品质量安全风险监测预警工作力度，实现了“四个100%”全覆盖，已完成1.7批次/千人的定量检测，实现全年农产品质量安全合格率稳定在100%。二是县级已完成7次抽检，抽检蔬菜100批次，所检项目合格率100%，乡镇质量安全监管站开展蔬菜快速检测2293批次，检测结果均为合格。
4.林果产品质量。为全面做好地区林果提质增效工作，专门组织工作人员定期到实地，对林果基地，小型果园、庭院经济户开展质量检测、技术推广、业务培训、宣传等工作，使广大人民群众真正吃上放心林果产品，确保林果产品质量。同时，结合春秋季造林季节，安排各乡镇及农户对果树进行疏密改造、整形修剪、施肥、浇水、涂白等抚育管护工作。现在林果产品已进入采摘销售的关键时期，为了统筹做好林果收购工作，安排专人统计各乡镇及农户林果采收购销情况，确保底数清，情况明。
5.特种设备。我县在用特种设备380台，其中锅炉9台、压力容器70台、电梯148台、起重机械96台、场内机动车67台，我县特种设备定检率达100%。
（二）工程质量状况
1.建筑工程质量。一是我县的质量检测机构信息化和视频化覆盖率达到100%。二是今年开展检测行业专项检查1次，检查实验室2个，今年对一家检测机构进行停业处理，因其检测机构检测人员不符合检测标准要求，暂停其营业至整改完成。三是加强预拌混凝土质量管理，今年住建局质监站对辖区内3家商混企业进行执法检查2次，下发整改通知单2份，均已整改完成。四是积极开展居住品质示范项目创建工作，要求住宅房屋建设单位和建筑施工企业认真配合，努力争创示范项目，我县今年新开工的托里县阳光新城小区建设项目已做好申报居住品质示范样板项目工作。
2.水利工程质量。一是2023年共完成我县在建水利工程质量提升专项检查行动15次（应检查项目数量5，实际检查项目数量5，排查项目比例100%）；共排查问题12个（设计单位存在问题1个、监理单位存在问题1个、施工单位存在问题10个），均已完成整改反馈。二是委托塔城地区水利水电科学研究所对我县2023年部分在建水利工程开展了两次质量监督抽检工作。主要检测内容为：钢筋、砂石骨料等原材料性能；结构混凝土强度；回填土方压实度。经抽检反馈，个例工程未满足规范要求部分，已及时印发整改通知，督促相关单位整改落实到位。
3.交通工程质量。在塔城地区交通质监机构全年对建设项目工程实体抽检中，托里县农村公路建设项目工程质量检测结果为合格。
（三）服务质量状况
1.旅游服务质量。一是不断培育托里县知名旅游品牌，加快推进托里县沙孜湖景区建设项目（托里县沙孜湖汽车营地建设）和托里县生态园4A级景区建设。二是近年来托里县积极申报自治区重点旅游乡村（托里县城郊村、铁斯巴汗村、阿帕萨勒干村）。三是每逢重点节庆、节假日、旅游高峰期间，托里县文旅局安排专人前往景区及道路沿线进行宣传，同时积极排查景区存在的各类安全隐患，确保游客安全出行。
2.养老服务质量。一是托里县民政局积极开展养老服务设施建设，2023年新建哈图镇敬老院，下达资金450万元，建筑面积1275平方米，床位30张，已支付资金119.07万元，目前正在施工建设，10月30日完成主体结构施工；二是实施公办养老服务机构消防安全改造工程项目，下达资金128万元，已支付109万元，目前该项目已竣工验收。三是强化养老服务机构标准化建设，为抓好养老机构安全生产工作，每个月至少召开2次民政领域安全生产工作会议，分析研判存在的风险，安排部署具体工作措施，确保安全生产工作常态化开展，目前托里县中心敬老院消防安全标准化工作已达标验收。
3.医疗服务质量。一是县医院持续加强临床专科并已完善科室建设、规范管理。其中包括：危重孕产妇、新生儿、卒中、创伤、胸痛等五大救治中心。二是我县哈萨克医医院于2019年与辽宁省本溪市中医院签订援疆帮扶协议，自2019年至今，本溪市中医院共派出四批次援疆专家，共11人。援疆帮扶工作开展以来，我县哈萨克医医院中医药事业发挥明显，援疆专家通过传帮带教推广20多项适宜技术、帮扶10余名业务骨干。三是为进一步中医技术普及工作，哈萨克医医院于2019年对药浴推拿科、康复科等重点领域进行环境升级，并购置相关中医康复、中医理疗等设备，2021年购置彩超机、2022年购置检验设备，目前设备均已投入使用。四是深化医保支付方式改革，采取微信支付方式，实行一站式结算服务、医保异地结算服务，优化支付流程，改善结算模式，方便患者结算支付。五是医院利用电子显示屏公示药品价格，及时公布“药品零差率”后的药品降价信息和医疗服务价格调整信息使广大人民群众对所购买的药品价格一目了然。
（四）保障质量基础设施
一是托里县质量与计量检测所已建立社会公用计量标准6项，2023年计划建设容重器检定装置，今年已完成，完成率100%。二是开展县级定量包装净含量专项抽查，对熟肉制品、小食品和方便食品等3类定量包装商品共抽查企业6家，抽查商品6批次，其净含量检验抽样合格率为100%。三是依托新疆计量智慧管理系统，持续加强辖区内强制计量器具的检定工作，截至11月7日，共录入强制检定计量器具649台/件，在用计量器具550台/件，受检率为84.75%，此项工作仍在积极推进中。四是在辖区内为企业提供集计量、标准、检验检测、认证认可、知识产权、质量管理为一体的质量基础设施“一站式”服务，截至目前，走访中小微企业和个体工商户50余户,召开交流座谈3次，分析技术咨询10余条，开展企业质量诊断活动3场次，组织首席质量官、质量体系认证、运用新疆计量智慧监管系统等多个专题培训，累计培训80余人次。五是利用“5·20世界计量日”、“质量月”、“世界标准日”等活动，组织工作人员到大型商超、集贸市场、加油站广泛宣传计量法律法规，发放宣传手册150余份，接受群众咨询累计80人次。六是托里县市场监督管理局开展计量服务中小企业，截至目前，已帮扶中小企业5家，专精特新中小企业2家，帮助企业解决计量技术问题3个，减免计量检定校准费用1.8万元，开展计量培训12人（次），提供能源计量和碳计量服务6次，发放宣传材料40份。
（五）消费者权益保护
一是建立倡导放心消费承诺活动组织实施及协作机制，并已制定方案。二是组织开展培育引导企业申请放心消费承诺，目前已形成一批放心消费承诺单位（企业）。三是托里县市场监管局通过12315消费者权益保护热线、工作人员电话、座机等端口，共接收受理群众各类举报、诉求290件，办结290件，办结率100%，举报按时核查率达到100%以上。
二、存在的问题及原因分析
一是企业主体责任有待加强。重规模、重速度、轻质量倾向在一定范围内客观存在，质量的基础作用在企业中得不到充分体现，质量工作的软件建设步伐滞后，尤其是在质量教育培训、企业员工质量意识提高、质量监控等方面投入不足。
二是技术支撑能力相对薄弱。推动县质量工作主要依靠政府职能部门和企业的参与，没有建立起系统性、规范性的质量技术培训体系，无法对支柱产业、战略性新兴产业的发展提供人才培训等方面的支持和保障。民营检测机构规模偏小，专业技术人员，特别是高素质的专业技术人员短缺。
三是企业质量意识尚需强化。大部分企业为中小微企业和小作坊，企业规模、产值、利润及市场占有率相对较小，质量竞争能力和效益水平不高，优质产品（服务）供给能力不足。高新技术产业少，拥有自主知识产权和核心技术的企业不多。企业清洁生产及节能环保产业发展水平不高，产能落后。
四是科技创新投入水平较低。受经济下行压力、国内外市场不景气、信贷政策收紧等多重因素影响，县内企业普遍遭遇流动性紧张，保生存成为首要任务，企业投入科技创新的资金较少。
三、下一步措施
一是完善质量工作机制。建立完善政府统筹协调、部门依法监管、企业落实责任、社会共同监督的质量安全工作机制，强化机制保障，推动质量提升工作取得实效。进一步强化企业品牌意识，积极引导企业开展名牌名标创建、体系认证工作，提高企业产品质量和竞争力。积极推动质量强县创建，促进县域经济高质量发展，夯实质量强县建设基础。
二是加强质量人才建设。加强质量人才梯队建设，重点培养高层次、高技能、满足不同需求的质量专业人才。组织对企业特别是中小型企业的质量负责人进行质量教育培训，落实好企业质量主体责任。
三是强化质量提升工作。积极帮助企业加强和完善质量管理制度，鼓励企业采用IS09000标准及其他国际通用的先进管理标准，结合企业实际，建立健全质量管理体系。引导企业完善对标准化、计量、检测等基础工作的资源配置工作，指导企业走上规范化、效益化的发展道路，合理优化资源配置，改进产品结构，增强企业经济效益。
四是引导和鼓励质量创新。引导和鼓励企业、行业开展质量创新和质量提升，不断强化企业在质量创新和质量提升中的主体作用，把技术创新作为质量提升的根本途径，把质量创新作为推动广大企业、特别是中小微企业转型升级的重要动力，不断提升企业质量竞争力和效益水平。